DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 535/2021

EDITAL Nº 257/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 103/2021.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de extintores prediais, bem como inspeção técnica
(reteste) e manutenção (substituição anual de carga), para combate de incêndios, para atender as
necessidades do município de Canoas/RS.

ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

Aos  trinta dias  do  mês  de  setembro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  na  Diretoria  de
Licitações e Compras, situada à Rua Frei Orlando, nº 199, 4º andar, Centro, Canoas/RS, a
Pregoeira  Kátia  Simone  Corrêa  Rabuske,  designada  pela  Portaria  Municipal  nº.
2.215/2021,  retifica  o  edital  em  epígrafe.  Retifica-se  o  item   “1.1.,  onde  lê-se:  com
PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  DE  MICRO  EMPRESAS  (ME)  OU  EMPRESAS  DE
PEQUENO  PORTE  (EPP),  conforme  as  disposições  da  Lei  Complementar  123/2006
(artigos 47 e 48) e suas alterações (Lei Complementar 147/2014 e Decreto Municipal nº
106/2018.,  leia-se:  LICITAÇÃO  COM  RESERVA  DE  COTA  DE  ATÉ  25%  (VINTE  E
CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE
(EPP)  E  MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  E  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  DE
MICROEMPRESAS  (ME)  OU  EMPRESAS  DE  PEQUENO  PORTE  (EPP)  E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, conforme as disposições da Lei Complementar
nº.  123/2006.”. Considerando  a  alteração,  a  planilha  constante  no  Anexo  I  –  Termo  de
Referência, nos lotes 2 e 3, será desmembrada a fim de possibilitar as cotas de 75% - Ampla
participação e 25% - participação exclusiva ME e EPP. Demais disposições no edital permanecem
inalteradas. Nada mais havendo digno de registro, lavrou-se a presente ata assinada pela pregoeira.
Publique-se  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas,  de  acordo  com a  Lei  Municipal  nº.
5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e  também  nos  sites  www.canoas.rs.gov.br  ou
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Kátia S. C. Rabuske

Pregoeira

ANO 2021 - Edição Complementar 2 - 2629 - Data 30/09/2021 - Página 1 / 1